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ABSTRAKT

Disertační práce vychází ze sociokulturního či sociálněantropologického přístupu

k náboženství, který (kromě jiného) tvrdí, že náboženství je závislé na společnosti, ve které se

vyskytuje. Disertační práce nemá ambice postihnout široké spektrum názorů na úlohu ženy

z „oficiálních míst“ katolické církve. V disertační práci jde především o hledisko katolických

žen samotných. Cílem tak bude sledování proměn sebepojetí katolických žen, zda (a popřípadě

jakým způsobem) se i v nich projevily společenské či modernizační změny. Pozornost bude též

zaměřena na to, jakým způsobem své pojetí vyjednaly uvnitř českého politického katolicismu.

Časové vymezení zahrnuje konec devatenáctého století, kdy se začínají v českém prostředí

zvyšovat možnosti uplatnění žen ve veřejné sféře, a období samostatného Československa,

v jehož ústavě bylo deklarováno rovnoprávné postavení žen s muži.

KLÍČOVÁ SLOVA:

dějiny žen, aktérství, český politický katolicismus, katolický feminismus, katolické aktivistky,

české země (přelom 19. a 20. století)

ABSTRACT

This dissertation is based on a socio-cultural and social-anthropological approach to religion

which (among other things) says that religion is dependent on the society in which it occurs.

The ambition of the dissertation is not to capture „official positions“ of the Catholic Church

about the role of women in modern society. The dissertation is focusing on the perspective of

Catholic women themselves. My main aim is to observe the opinion Catholic women have

about themselves, and whether they reflect social or modernization changes. I will also observe,

how they negotiated their role within the Czech political Catholicism. Time specification

includes the end of the nineteenth century when women got more opportunities in the public

sphere. As well as the period of independent Czechoslovakia and its constitution which declared

the equal status of men and women.

KEYWORDS:

women´s history, agency, Catholic activists, Czech political Catholicism, Catholic Feminism,

Czech Land (turn of the 19th and 20th Century)
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1. ÚVOD

1. 1. Téma práce

Františka Jakubcová vystoupila na jedné z manifestačních schůzí.1 Když chtěla ve své řeči

přemlouvat katolické ženy k odebírání svého časopisu, byla obestoupena kněžími a biskupem

tak, aby se nemohla k ženám přiblížit: „… snažila se, vše marno, biskup odháněl ženy, že slečnu

(Jakub.) musí na dráhu doprovoditi k vlaku, zavřeli a jela.“2 Emil Dlouhý-Pokorný počínání

církevních představitelů zhodnotil slovy: „Klerikálové jí užívají k řečnění, ale organizovat jí lid

nedovolí.“3

Úvodní situace, ve které se Františka Jakubcová ocitla, vypovídá o složitých

poměrech katolického prostředí, se kterými se katolické aktivistky musely potýkat. Hlavní cíl

disertační práce spočívá ve sledování proměn sebepojetí žen v českém politickém katolicismu.

Tento postup je založen na sociokulturním či sociálněantropologickém přístupu k náboženství,

který (kromě jiného) tvrdí, že náboženství je závislé na společnosti, ve které se vyskytuje.

Náboženství je tematizováno jakožto výraz „sociokulturních hodnot“.4 Jak se tedy odrazily

hlavní společenské změny na sebepojetí katolických žen? Jak s nimi religiózní ženy nakládaly?

Jaká byla reakce religiózních mužů?

Pokud bude hlavním cílem sledování proměn sebepojetí a popřípadě vyjednávání (s muži)

nových pozic katolických žen, je nutné se vrátit ještě před samotný vznik Československa

a zkoumat sebepojetí žen v širší historické perspektivě. Především jde o to obrátit svou

pozornost ke konci devatenáctého století, kdy se začínají v českém prostředí zvyšovat možnosti

uplatnění žen ve veřejné sféře. Ženám je postupně uvolňován prostor pro přístup k vyšším

formám vzdělání a placené práci. Do veřejného prostoru začínají již v druhé polovině

devatenáctého století aktivně vstupovat katolické ženy. V jejich pojetí se jedná především

o sociální a charitativní práce, ale postupem doby se i „agenda“ katolických žen rozšiřovala,

celý společenský proces vyvrcholil v první polovině 20. století přiznáním ženských politických

práv. Můj výzkum tak zahrnuje období od konce 19. století, po začátek druhé republiky, kdy

1 Manifestační schůze katolického lidu se konala 15. září 1907 v Chrasti u Chrudimi na počest Jana Brynycha.
Svolavatelem byl dp. Beneš (kaplan z Chrasti). Přítomno bylo kolem tří tisíc osob. Zprávy spolkové, Jitřenka I, 2,
1907, s. 3–4.
2 ZA Opava, pob. Olomouc, fond Karel Dostál-Lutinov, i. č. 118/3, dopis Emila Dlouhého-Pokorného z roku 1907.
3 Tamt.
4 „… sociokulturní přístup uznává existenci tolika náboženských systémů, kolik je v dějinách typů společností
a jejich podskupin. Podle tohoto přístupu více než oficiální doktríny odhaluje podstatu náboženství to, jak jsou
náboženské ideje používány, praktikovány a zapojeny v rámci daného kulturního kontextu.“ William Paden,
Bádání o posvátnu. Náboženství ve spektru interpretací, Brno 2002, s. 57.
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politická aktivita katolických žen začala upadat.

Před samotnou historicko-sociální kontextualizací je, dle mého soudu, nutné se vyrovnat

s obecnými teoretickými a metodologickými problémy, které s disertační prací nepochybně

souvisí. Historická literatura, která se zabývá dějinami ženského hnutí v uvedeném období, je

velice početná. Nicméně se zdá, že hlavní pozornost je věnována ženám jiných ideových

proudů než těm, které byly organizovány v politickém katolicismu. 5 Je možné, že jde

o podcenění jejich politického myšlení, nezájem je však též možný přičítat historickému vývoji

v české společnosti. Česká společnost je totiž charakteristická svou skepsí a nedůvěrou

k tradičním církvím (institucionalizovanému náboženství). Prvním faktorem tohoto vztahu byl

protikatolický postoj české společnosti,6 která římský katolicismus spojovala s neoblíbeným

habsburským trůnem. Také sekularizace, která přicházela v důsledku modernizačních změn (jež

s sebou přinesly specializaci oborů ve společnosti), znamenala ztrátu sociálního významu

náboženství. A konečně se na tomto neblahém stavu podepsala doba komunistického režimu,

jež veřejnou roli náboženství systematicky potlačovala,7 např. 50. léta byla charakteristická

svým protináboženským štvaním a úplnou likvidací akademické sociologie. 8 Příkladem

potlačování vědecky hodnotného výzkumu je i období normalizace (70. léta 20. století).

V akademické obci byl prosazován tzv. vědecký ateismus – ateistická propaganda

komunistického režimu. Vědecký ateismus měl za úkol informovat veřejnost o náboženství jako

o něčem úpadkovém, „falešném“ a „překonaném“. 9 Skutečně otevřené bádání v oblasti

sociologie náboženství se v období normalizace na dlouhá léta zastavilo.

Úvahy o tom, že by se měl ve světě význam náboženství snížit (ve zmíněné teorii sekularizace

a vědeckého ateismu) se v době, kdy vidíme vzrůstající náboženský terorismus, prorůstání

náboženství do politických záležitostí (používání náboženské symboliky v politice), etické

otázky, jež vyvolává vědecký vývoj a pokrok, vliv náboženství i v každodenním životě (spory

a debaty ohledně zahalování muslimských žen), nyní ukazují jako liché.10

V první instanci je tedy důležité vyjasnění a vymezení pojmů, které se v disertační práci objeví.

5 Výjimkou jsou v tomto ohledu práce např. Jany Malínské. Jana Malínská, „My byly, jsme a budeme!“ České

ženské hnutí 1860–1914 a idea českého národa, Praha 2013, nebo Jana Malínská, Do politiky prý žena nesmí –

proč? Vzdělání a postavení žen v české společnosti v 19. a na počátku 20. století, Praha 2005. Mnoho knih a statí
o katolických ženách vydala Jana Burešová, za všechny jmenujme její habilitační práci Jana Burešová, Proměny

společenského postavení českých žen v první polovině 20. století, Olomouc 2001. Je však třeba poznamenat, že
obě dvě autorky komparují ve zmíněných pracích katolický pohled s jinými ideovými proudy.
6 Pozn. aut.
7 Dušan Lužný – Jolana Navrátilová, Religion and Secularization in the Czech Republic, Czech Sociological

Review 9, 2001, 1, s. 85–86.
8 Zdeněk R. Nešpor, Ne/náboženské naděje intelektuálů, Praha 2008, s. 278.
9 Tamt, s. 318.
10 Miloš Havelka a kol., Víra, kultura a společnost: náboženské kultury v českých zemích 19. a 20. století, Červený


[…]


vzniku Spolku nadále chtěla, aby křesťansko-sociální ženy s ostatními socialistkami

spolupracovaly. Stále legitimizovala integraci křesťansko-sociálních žen „výstupem“ proti

jiným proudům. Snažila se Spolek spojit s Ústředním spolkem českých žen. Ani tato iniciativa

nebyla úspěšná. Z neúspěchu byla Rozsypalová velmi rozladěná a znechucená do další práce.

Je však též pravdou, že samotné socialistky nepřijímaly křesťansko-sociální ženy s otevřenou

náručí.

Františka Jakubcová se účastnila schůzí ostatních politických proudů, nechodila do nich sama,

ale snažila se, aby je navštěvovaly i další křesťansko-sociální ženy (na schůzi Výboru pro

volební právo žen jich s sebou vzala čtyři sta). Ostatní proudy s křesťanskými socialistkami

zprvu nechtěly spolupracovat. V případě Rozsypalové i Jakubcové musela být kvůli

nesouhlasnému hluku schůze ukončena. Socialistky spojovaly křesťanství s patriarchátem

a kapitalismem. Ženy z Výboru si dle Jakubcové myslely, že katolické ženy pouze poslouchají

kazatele a zpovědníky. Aktivity Františky Jakubcové byly trnem v oku křesťanským

konzervativcům, konkrétně Václavu Dvorskému. Její chování označoval za „přílišnou

horlivost“, „výstřednost“, a dokonce si myslel, že je Jakubcová názory radikálních socialistek

„načichlá“. Konzervativci i církev si nepřáli, aby se katolické ženy účastnily těchto schůzí,

protože by je ostatní strany mohly nakazit nebezpečnými myšlenkami. Spolkovými aktivitami

žen se snažili vytvořit pevnou hráz, defenzivní, zpátečnickou kontrakulturu, a ochránit tak ženy

před nebezpečnými vlivy. Ani v samostatné ČSR katolické ženy s ostatními ženami

nespolupracovaly. Odmítaly taktiku radikálního prosazování myšlenek, jak to např. dělala

Františka Zemínová (i když pořádaly demonstrace). Navíc se jejich program ocital v područí

etiky, což byly záležitosti, které katolické ženy od ostatních politických proudů oddělovaly.

Dodržování mravnosti bylo ohniskem katolické ženské politiky po celou dobu trvání ČSR.

Katolické ženy protestovaly zejména proti manželské rozluce, potratům, občanskému sňatku,

výuce bez náboženství. K dalším jejich tématům patřil např. zákaz prodeje alkoholu
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mladistvým a erotika na veřejnosti.

K tomu, aby se mohly katolické ženy zapojit do spolupráce s ostatními ženami a alespoň

částečně se vymanit z vlivu katolických mužů, bylo potřeba, aby byly (politicky) vzdělané.

Augusta Rozsypalová si hned při zakládání Spolku nevzdělanost katolických žen uvědomovala.

Chtěla, aby Spolek sehrál v tomto smyslu zásadní úlohu. Spolek měl katolické ženy vzdělávat

a vychovávat. Odmítala představu, podle které by Spolek měl být pouze integrační silou, kde

by se ženy ochránily od nebezpečných ideových proudů. Kvůli nedostatečnému vzdělání

a malému politickému uvědomění členek zrazovala Augusta Rozsypalová Emila Dlouhého-

Pokorného od toho, aby za práva žen tolik bojoval. Sama se snažila katolické ženy zaktivizovat

prostřednictvím organizace, která by integrovala všechny organizované katolické ženy. Její vize

nebyla naplněna, protože do ní zasáhla krize v křesťansko-sociálním politickém táboře. V jejím

úsilí pokračovala Františka Jakubcová. Bohužel, jak již bylo výše poznamenáno, byla

odstavena Zemskou radou katolíků a ve Svazu sehrávala marginální úvahu. Svaz se navíc, oproti

jejím představám, politickým záležitostem nevěnoval, ale jeho činnost se zaměřila na sociální

a charitativní činnosti. Jakubcová si několikrát stěžovala na úroveň pražských žen, které se měly

velmi podřizovat katolickým mužům, v tomto ohledu tedy spoléhala na ženy, jež se

organizovaly na venkově. Jakubcová tedy jezdila na organizační vystoupení na různá místa

v Čechách. V disertační práci však bylo ukázáno, že i venkovské ženy se k politickým právům

stavěly spíše skepticky. Tato tendence přetrvala i do popřevratové doby. Na základě analýzy

svazových periodik vyšlo najevo, že pasivní právo (právo být volena) nebylo v katolickém

ženském tisku přijímáno s otevřenou náručí, ale spíše s obavou o bytostné poslání ženy –

mateřství. Nejširší ideový proud v tisku formuloval pravidlo, ve kterém měla být žena politička

bez dětí (která se bude věnovat pouze politice). V tomto ohledu byla Augusta Rozsypalová i za

první republiky v českém politickém katolicismu nejliberálnější, protože již před válkou ve

skloubení politické angažovanosti a funkce manželky/matky neviděla problém.

I když byly snahy katolických aktivistek do značné míry neúspěšné, je dle mého názoru

disertační práce přínosná v pochopení jejich politických snah. Přínos však neleží pouze

v rétorické rovině, jejich myšlenky totiž sloužily jako agitační prostředek, který katolické ženy

i muži používali pro nepřímé politické působení. I díky jejich aktivitám (psaním petic,

memorand, pořádáním protestů) byl v novém státě Československu zaveden fakultativní

občanský sňatek a naopak nebyl přijat zákon povolující umělé přerušení těhotenství.

V disertační práci byl zmíněn rozdílný názor moravských žen, které byly organizované ve

Svazu katolických žen a dívek Moravy, Slezska a Hlučínska. Další výzkum by tedy bylo

zajímavé věnovat rozdílnému vývoji ženských aktivit v moravském politickém katolicismu.
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