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Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Jiřího Havelky

Název práce: Ženské aktivity v českém politickém katolicismu (1896-1937)

Posudek zpracovala: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.

V Praze, 29. 3. 2017

Mgr. Havelka si pro svou disertační práci vybral téma dosud nezpracované. O emancipačních

aktivitách českého ženského hnutí vyšlo již více prací, žádná z nich se však nezaměřovala na

katolickou obec. Jako hlavní téma nebyly sice takové aktivity zpracovány ani v rámci českého

protestantského prostředí, nicméně evangelickým feministkám se přece jen jistá pozornost

věnovala v pracích obecnějšího charakteru, zejména např. v souvislosti s jejich styky a

přátelstvím s manžely Masarykovými (např. Pavla Moudrá nebo Milada Horáková). Volbu

tématu předkládané práce tedy považuji za velmi vhodnou, poněvadž se snaží zmapovat

oblast bádání, jež dosud stála poněkud stranou.

Cenným přínosem také je, že autor pracoval s archivními materiály a dalšími

primárními prameny. Čerpal též z dobových časopisů, zaměřených na emancipaci žen a úžeji

na křesťanské, resp. katolické ženy. Pokud se týká těchto zdrojů, postrádám jen v textu práce

vysvětlení, jakým způsobem autor vygeneroval konkrétní články, na něž pak odkazuje.

Poněvadž nehovoří o žádném zúžení výběru, předpokládám, že prošel všechna čísla ve

vybraném časovém rozmezí (nakolik v něm jednotlivé časopisy vycházely, což je v textu

upřesněno) a vyhledával jednotlivé články podle témat. Bylo-li tomu tak – k čemuž by se

mohl vyjádřit u obhajoby, je to jistě úctyhodná heuristická práce.

Sekundární (odborná) literatura je také vcelku obsáhlá, i když zde by byla vhodná

některá doplnění. Je jisté, že lze vždy zmínit nějaké možné chybějící zdroje, nicméně

publikace Pavly Horské, Naše prababičky feministky (1999), by zde být měla, stejně jako

Píšící Minervy (2009) od Libuše Heczkové či různé publikace nebo kapitoly v knihách Hany

Havelkové. Vzhledem k tomu, že autor rozebírá v teoretické části práce koncept náboženství i

koncept genderu, očekávala bych také, že bude věnovat hlubší pozornost jejich průniku, totiž

feministické teologii. V českém odborném kontextu by zde byly velmi užitečné především

práce Jany Opočenské; i když nepatří k prostředí katolickému, jež je hlavní oblastí autorovy

badatelské pozornosti, poskytly by její texty (např. esej Co je a co chce feministická teologie)

dle mého názoru cenné podněty pro teoretickou část práce – zejména např. v rámci
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podkapitoly 2.1., Náboženství jako vztah. Pro feministickou teologii je totiž právě vztahovost

jedním z klíčových témat.

K formální stránce bibliografických údajů, jak jsou uvedeny v seznamu literatury na

závěr textu, nemohu neuvést, že není zcela v pořádku. Jména autorů a autorek by měla být

uváděna v pořadí příjmení – jméno, což by odpovídalo i abecednímu řazení, nikoliv naopak, a

u všech údajů chybí vydavatel.

Na teoretické části oceňuji, že se autor zjevně snažil proniknout do teorií genderu, i

když genderová studia jeho oborem nebyla. Vzhledem k vymezení tématu práce do jisté míry

chápu, proč vyjadřuje jistý odstup k (de)konstruktivistickému pojetí genderu (Joan W. Scott –

hodil by se zde též odkaz na Judith Butler), který vnímá např. kategorii Žena jako fluidní a

vnitřně prázdnou; to pak bezpochyby ztěžuje zdůvodnění, proč psát v jakékoli souvislosti

„dějiny žen“. Nicméně argumentace, proč autor toto teoretické východisko nepřijímá, se mi

nejeví jako šťastně zvolená – volba staršího teoretického přístupu, který se jen prostě lépe

hodí, jako argument nestačí. Pro smysluplnost psaní „dějin žen“ by se však dalo úspěšně

argumentovat, pokud bychom využili teorii tzv. strategického esencialismu, kterou nabízí

americká postkoloniální feministická teoretička indického původu, Gayatri Chakravorty

Spivak. Spivak si uvědomovala, že v situaci, kdy je otázka ženských práv (na konkrétním

místě a v konkrétním čase) politickým bojem – např. za volební právo, lze kategorii Žena

strategicky využít. Jedná se ovšem o pragmatické a kontextově podmíněné využití, které

přitom nerezignuje na dekonstruktivistický přístup ke kategorii genderu, ba Spivak k této

průběžné reflexi naopak nabádá. Není to tedy esencialismus filosofický, ale strategicko-

politický. Spivak se tak snažila (dle mého názoru úspěšně) přemostit možný rozpor

poststrukturalistické feministické filosofie (akademismu) a emancipační praxe (aktivismu).

V teoretické části této disertační práce se však autor se vztahem esencialismu a

konstruktivismu v rámci feministického myšlení explicitně nezabývá, ač je to jedna

z klíčových teoretických otázek. Navíc nepracuje s pojmem gender zcela konzistentně – místy

jej zaměňuje s pojmem pohlaví (viz např. název kapitoly 4 – genderové vztahy přece nejsou

pouze vztahy mezi pohlavími). Další možnou, ba jednoduše se nabízející argumentací by

mohlo být zdůvodnění, že autor usiluje o zviditelnění emancipační činnosti žen v kontextu

katolické obce (viz str. 13), což bylo dosud přehlíženo, např. z důvodu marginalizace žen jako

aktérek historie (i jako aktérek v rámci katolické církve), tedy z důvodu androcentričnosti

historie, o níž sám hovoří např. na str. 15. Tento argument je tu obsažen, text jej implicitně

nabízí, jen mohl dle mého názoru být vyzdvižen i jako argument klíčový.
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Metodologie: Velmi podrobně a pečlivě je zdůvodněn výběr primárních pramenů,

pokud jde o to, které časopisy byly zkoumány či které archivní prameny použity (např.

dopisy). Pokud jde o feministický výzkum s odkazem na Shulamit Reinharz, zde jsou

jednotlivé metodické postupy uvedeny dosti vágně, bylo by je dobré vysvětlit konkrétněji u

obhajoby (jmenovitě feministická akce a textová analýza pramene, viz str. 23). Metoda

případové studie je naplněna výborně, ta je skutečně hlavní metodou práce. Pokud jde o

obsahovou analýzu (zmíněnou na str. 24), ta naplněna není (chybí kódování), takže spíše

předpokládám, že zde šlo o překlep. Z metodologického hlediska bych považovala za

užitečné, kdyby byl text strukturován do analytických kategorií, je strukturován spíše

chronologicko-popisně. I když u historických prací je to vcelku běžné členění.

Ve vlastním jádru práce považuji za velmi cenné shromáždění původního pramenného

materiálu a snahu o jeho vyváženou interpretaci. Propojování s teoretickou částí (tj. s

teoretickými koncepty, jež jsou v ní uváděny) sice mohlo být důslednější, je spíše implicitní,

nicméně práce má logicky vedenou argumentační linii, která vrcholí ve výborně

formulovaném Závěru. Závěr je velmi zdařilým shrnutím toho, co mohlo být explicitně

uvedeno jako strukturované analytické kategorie. Míním tím např. konceptualizaci femininity

u hlavních protagonistek katolického ženského hnutí, která se na základě zkoumaného

materiálu jeví jako dosti tradiční; autor poukazuje na to, že jako posilující pro ženy se

v představách Augusty Rozsypalové jevilo spíše zhodnocení tradičně „ženských“ vlastností,

než zpochybnění genderových stereotypů. Velmi zajímavý je také rozbor mariánského kultu,

který sice pro katoličky představoval spirituální vzor ženství, ale u něhož rozhodně

nepoukazovaly na (z feministického hlediska) problematické momenty, jako je adorace

panenství a mateřství spolu s tabuizací ženské sexuality. Další zajímavou kategorii mohly

představovat omezení katolických emancipistek konzervativními církevními kruhy, a z toho

vyplývající případný pragmatismus, pokud šlo o míru radikálnosti jejich postojů (jež se

nicméně u jednotlivých emancipistek lišily). Velmi pozoruhodným se také jeví přesah do

sociální oblasti, průniky mezi katolickými a socialistickými emancipistkami, i rozdíly mezi

nimi. Souhrnně řečeno, tato disertační práce je analytická, škoda jen, že se to neodráží i v její

strukturaci.

Po stylistické a jazykové stránce je text vyspělý, kultivovaný, kreativně úvahový a

velmi čtivý. Disertační práci Mgr. Jiřího Havelky považuji za užitečný a s výše uvedenými

výhradami i zdařilý badatelský počin a doporučuji ji k obhajobě.